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چقدر در قوانین به امنیت شغلی کارگران پرداخته شده است؟

نمایندگان مجلس باید در برنامه توسعه هفتم، حامی عدالت، آرامش، استقلال و توجه به منابع مردم بویژه 
جامعه کارگران باشند، این در حالی است که طرح استاد- شاگردی که در این برنامه مطرح شده بود متأسفانه 

مغایر با حقوق کارگران بود و منجر به اعتراض این قشر شد. ما نمایندگان جامعه کارگری و کارفرمایی آمادگی 
داریم تا با حضور نمایندگان مجلس، جلسه های مختلفی را درباره مطالبات و نیازهای این اقشار برگزار کنیم. 

پیش از این نیز تعامل با نمایندگان مجلس برگزار شده است و انتظارات جامعه کارگران بیان شده است که نیاز 
به اهتمام دارد. همچنین، قانون کار اساسی ترین، محوری ترین و مهم ترین قانون کشور است این قانون60 

درصد جمعیت کشور را پوشش می دهد اگر قرار است اصلاحی در این قانون صورت بگیرد باید با حضور شرکای 
اجتماعی از جمله نمایندگان کارگری، کارفرمایی و دولت صورت بگیرد. اگر قانونی در حوزه قانون 

کار صورت می گیرد از آنجایی که صاحبان اصلی آن کارگران و بازنشستگان هستند باید در 
یک کمیته سه جانبه دولت با حضور کارگران و کارفرمایان صورت بگیرد و دولت به عنوان 

ناظر ورود کند. این قانون اگر قرار است اصلاح شود باید به نفع کارگر باشد چرا که اهتمام 
به نیروی کار و توجه به امنیت شغلی این قشر عدالت و شکوفایی را در جامعه و اقتصاد به 
همراه خواهد داشت. ما نمایندگان جامعه کارگری امروز با گفتمان به دنبال شنیده شدن 

حقمان و احقاق حقوقمان هستیم چرا که باید صدای مظلومیت کارگران شنیده شود و 
مورد مطالبه گری کارگران قرار گیرد. امروز مشکل اقتصاد ما، قانون کار نیست، از 

یک سو مدیریت ناکارآمد در بعضی از بنگاه های اقتصادی است، مدیرانی که 
این کاره نیست و دغدغه مند تولید و ارتقای کیفیت نیستند. از سوی 

دیگر قوانین دست و پا گیر است که بعضی از این قوانین منجر به 
ایجاد تورم و گرانی کالاها می شود که به ضرر کارفرمایان است و 

دود آن به چشم کارگران می رود.
 

ـــرش بـ

و  ین  مهم تر ز  ا یکی  شغلی  منیت  ا
اصلی ترین مطالبات کارگران بوده است 
که منجر به افزایش انگیزه کار و بهره وری 
در تولید می شود. در همین راستا قوانینی 
از جمله قانون کار، قانون تأمین اجتماعی و 
آیین نامه های مربوط به آن همچنین اسناد 
بین المللی در راستای صیانت از نیروی کار 

وضع شده است.
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز یکی 
از متولیان حوزه کار در راستای جلوگیری از 
به خطر افتادن اشتغال کارگران و حمایت 
از نیروهای کار در برابر اخراج و تعدیل 
کمیته امنیت شغلی تشکیل داده است 
تا بر این اساس مسائل مرتبط با حضور 
روابط کار، اشتغال و قراردادها در آن مورد 

بررسی قرار گیرد.
دولت سیزدهم و وزارت کار با تشکیل این 
کمیته درصدد است تا ضمن اصاح ماده 
10 قانون کار، امنیت شغلی کارگران را مورد 
توجه قرار دهد و تنظیم گر روابط بین 
کارگر و کارفرما باشد. کارگران و کارفرمایان 
به عنوان 2 بال تولید در کنار یکدیگر 
می توانند با تأمین زیرساخت ها به ارتقای 

تولید و کیفیت کالاها بپردازند.
صاحبنظران و کارشناسان حوزه کار و کارگری 
بر این باور هستند که بحث امنیت شغلی 
کارگران یک موضوع بسیار مهم است، 
متناسب نبودن دستمزدها با هزینه ها، 
شرایط را برای جامعه  کارگری سخت کرده 
است همچنین باید رواج قراردادهای کوتاه 
مدت، موقت و سفید امضا برچیده شود 
تا کارگران با تضمین آینده شغلی بتوانند 
روی شغل خود تمرکز کنند. این امر منجر 
می شود تا با افزایش بهره وری نیروی کار 
شاهد ارتقای سطح کیفیت و کالاها باشیم.
نبودن امنیت شغلی کارگران  فراهم 
سیاسی،  اقتصادی،  نظر  از  می تواند 
اجتماعی و روانی نه تنها برای خانواده ها 
بلکه برای جامعه خطرناک باشد و آثار 

سویی به دنبال داشته باشد.
در مقابل نیز کارفرماها برای تأمین نیروی 
انسانی موظف هستند تا با فراهم سازی 

زیرساخت های تولید و مدیریت کارآمد 
زمینه اشتغال بلند مدت کارگران را در 
بنگاه های تولیدی و صنعتی ایجاد کنند.
در این باره »نصرالله دریابیگی« فعال 
جامعه کارگری و نایب رئیس کانون عالی 
بازنشستگان تأمین اجتماعی با روزنامه 

ایران اقتصادی به گفت و گو پرداخت.

وضعیت امنیت شغلی کارگران را 	 

چطور ارزیابی می کنید؟

کارگران ایران 2 مشکل اساسی از جمله 
معیشت و درمان دارند یعنی ضمن اینکه 
این 2 مشکل همه جامعه و حتی مسئولان 
تراز اول را رنج می دهد یک مسأله دیگری 
با عنوان امنیت شغلی که فراتر از 2 مسأله 
اول است، کارگران را با نگرانی و استرس 

روبه رو کرده است.
اکنون 95 درصد کارگران در کشورمان در 
قالب قراردادهای موقت با بنگاه های 
اقتصادی و شرکت های خدماتی در رنج 
گذشته،  ادوار  در  متأسفانه  هستند. 
مسئولانی که روی کار می آمدند شعار امنیت 
شغلی، آرامش و ثبات برای جامعه کارگری 
و کارگران را اعام می کردند این در حالی 
بود که هیچ کدام از این وعده ها عملیاتی 
نمی شد اما انتظار و توقع ما از مجلس 
انقابی و دولت آیت الله رئیسی این است 
که با رویکرد عدالت محورانه که در پیش 
دارند، مطالبه گر حقوق جامعه کارگران 
باشند.  بحث نداشتن امنیت شغلی با 
قراردادهای یک ماهه، چند ماهه، سفید 
امضا و موقت و پیمان های کاری چیزی جز 
استثمار، نارضایتی، نگرانی، حادثه کار و 
ناهنجاری های اجتماعی نیست، متأسفانه 
در بعضی مکان ها این نوع قراردادها برای 
روی زندگی نیروی های جوان تأثیر می گذارد 
و منجر به طاق و آسیب های اجتماعی 
می شود که ضررهای آن نه تنها به خانواده 

بلکه در جامعه تأثیرگذار است.

امضای قراردادهای سفید امضا و 	 

موقت چه آثاری بر  بنگاه های اقتصادی 

و تولید دارد؟

کارگران نیمی از جمعیت کشور را تشکیل 
می دهند. کارگری که قرارداد یک ماهه 
دارد به طور قطع نگران آینده و تأمین 
امرار معاش است که این روحیه روی 
تولید بنگاه های اقتصادی تأثیر می گذارد 

 تشکیل کمیته امنیت شغلی توسط دولت
صیانت از نیروی کار است

نایب رئیس کانون عالی بازنشستگان تأمین اجتماعی در گفت و گو با روزنامه »ایران اقتصادی«:

عکس: رضا معطریان  / ایران  

انتظار ما 
نمایندگان 

کارگری اصاح 
ماده 7 قانون کار 

است، کارگران 
خواهان کار دائم 

و قراردادهای 
دائم هستند. 

کارگرانی که 
در بنگاه های 

اقتصادی  یا 
دستگاه های 

اجرایی کار 
می کنند امنیت 

شغلی ندارند 
و نگران آینده 

هستند

7
ماده قانون کار

قانون کار 
اساسی ترین، 
محوری ترین و 

مهم ترین قانون 
کشور است این 
قانون60 درصد 

جمعیت کشور را 
پوشش می دهد 

اگر قرار است 
اصاحی در این 

قانون صورت 
بگیرد باید با 

حضور شرکای 
اجتماعی از 

جمله نمایندگان 
کارگری، 

کارفرمایی و 
دولت صورت 

بگیرد

60
درصد

هر سه ماه یکبار، ارزاق در اختیار کارگران 
قرار گیرد. این حمایت ها منجر می شود 
تا کارگران با انگیزه بیشتری اقدام به کار 

و تولید کنند.
ادعا  کارفرمایان  از  عده ای  متأسفانه 
می کنند که افزایش دستمزد روی هزینه 
تمام شده تولید تأثیر می گذارد و این 
افزایش بار تورمی دارد در حالی که افزایش 
دستمزد منجر به افزایش قدرت خرید 

جامعه کارگری می شود.
کارگران به دنبال افزایش حقوق نیستند 
آنها نیازمند حمایت از سوی کارفرماها 
هستند تا با قراردادهای دایم و تأمین 
کالاهای اساسی نیازشان را برطرف کنند 
ضمن اینکه قیمت کالاها نیز ثابت بماند و 

تحت تأثیر شرایط تورمی قرار نگیرد.
 طرح کالابرگ الکترونیک در حمایت از 
معیشت و فقرزدایی از سفره کارگران یکی 
از اقدامات خوب دولت سیزدهم است که 
از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
حال اجراست که این کار قابل تقدیر است.

مهارت افزایی در افزایش امنیت 	 

شغلی کارگران چقدر تأثیر گذار است؟

کارگرانی که دارای مهارت و تخصص باشند از 
سوی کارفرماها با رغبت بیشتری جذب و در 
کار ماندگار می شوند. امروز سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای اقدام به ارائه آموزش های 
به کارجویان و متقاضیان کار  تخصص 
می کند و خوشبختانه روز به روز افزایش 
توان مهارتی و تخصصی کارگران رشد قابل 

توجهی کرده است.
بسیاری از کارگران در بنگاه های اقتصادی 
دارای تخصص و مهارت هستند اینکه 
عده ای از کارفرماها مطرح می کنند که 
کارگران مهارت ندارند بهانه است. یک 
زمانی در قبل از انقاب کرنش در مقابل 
پول و ثروت بود اما امروز این موارد 
برچیده شده است و کارگران تخصص های 

خوبی را فرا گرفته اند.
ضمن اینکه رهبر معظم انقاب اسامی 
نیز در دیدار با دولتمردان بر توسعه در 
کنار عدالت تأکید کرده است و این دو را 
لازم و ملزوم هم عنوان کرده است از این 
رو باید در مرحله اول امنیت شغلی کارگران 
تأمین شود و بعد انتظار توسعه کیفیت و 

کالاها را داشت.
کارفرمایان بدانند که امنیت شغلی کارگران 
بنگاه های  کار در  راندمان  افزایش  به 
اقتصادی منجر می شود و باید وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی بر امنیت شغلی کارگران 
نظارت داشته باشد تا حقی از جامعه 

کارگری ضایع نشود.
کارگران همیشه ثابت کرده اند که با تفکر، 
کار، تاش و تولید به اقتصاد کشور کمک 
کرده اند و با اینکه به حقوق واقعی خود 
دست نیافته اند اما همیشه پای توسعه 

کشورشان ایستاده اند.
شبکه های معاند خارج از کشور بارها با 
تفرقه افکنی اعام کردند که در ایران 
آزادی نیست به عنوان کارگری که روزانه 
15 ساعت کار می کنم، اعام می کنم که 
ما جامعه کارگری آزادانه حرف می زنیم و 
تاش می کنیم و هیچ ممنوعیتی در کار 
ما وجود نداشته است و تندترین حرف ها 
را مطرح می کنیم و مطالبه گر حقوق 
کارگران هستیم اما هرگز تسلیم تحریم ها 
و مشکات اقتصادی نمی شویم و در جهت 
توسعه اقتصادی کشورمان به وظایف خود 

می کنیم. عمل 

انتظار شما از دولت و مجلس برای 	 

صیانت از حقوق و امنیت شغلی کارگران 

چیست؟

 دولت بزرگترین کارفرماست انتظار ما این 
است برای ایرانی آباد، رشد و شکوفایی 
اقتصادی، کارفرماها در کنار دولت به حفظ 
منافع کارگران و اجرای قانون بپردازند. هر 
چند می دانیم کارفرماها هم مشکاتی 
دارند. باید مشکات آنها نیز رفع شود تا 

بتوانند به فکر جامعه کارگری باشند.
کارگران و کارفرمایان 2 بال اقتصادی کشور 
هستند، دولت به عنوان کسی که این دو 
نهاد را باید به هم وصل کند باید به گونه ای 
هم عدالت را در جامعه کارگری برقرار کند و 
هم بستر رشد، شکوفایی، قطع وابستگی ها 
و واردات کالاهای خارجی که مشابه داخلی 
دارد را به نفع کارفرمایان اجرایی کند. همه 
مسائل تأمین اجتماعی و رفع مشکات 
کارگران و کارفرمایان باید مورد توجه قرار 

گیرد تا به خود کفایی دست یابیم.

گفت وگو
و منجر می شود تا کالایی با کیفیت پایین 

تولید شود.
زمانی که تولید یا کیفیت در بنگاه های 
اقتصادی پایین می آید یا مشکات اقتصادی 
منجر به نیمه تعطیلی کارگاه ها و کارخانه ها 
می شود، اولین قربانیان کارگران هستند و 
عذر آنها خواسته می شود. و این با شعار 

عدالت و حقوق کارگران مغایرت دارد.
انتظار ما نمایندگان کارگری اصاح ماده 
7 قانون کار است، کارگران خواهان کار 
دائم و قراردادهای دائم هستند. کارگرانی 
که در بنگاه های اقتصادی  یا دستگاه های 
اجرایی کار می کنند امنیت شغلی ندارند و 
نگران آینده هستند. حامی کارگران در رده 
اول پیامبر اسام بود که بوسه بر دستان 
کارگر می زد و در رده های بعدی امام راحل 
و رهبر معظم انقاب اسامی به مسئولان 
توصیه هایی از اهتمام به جایگاه کارگران 

. ند شته ا ا د
اینها شعار نیست و باید مسئولان با تسهیل 
گری از جامعه کارگران و کارفرمایان حمایت 

. کنند

 نقش کارفرمایان در حمایت از نیروی 	 

کار را چطور تبیین می کنید؟

کارفرمایان می توانند ضمن پایان دادن 
به قراردادهای کوتاه مدت و موقت، برای 

افزایش انگیزه و بهره وری نیروی کار اقدام 
به ارائه بسته های تشویقی و حمایت در 

ساخت مسکن کنند.
نیازهای  ضروری ترین  از  یکی  مسکن 
کارگران است که با حقوق هایی که دریافت 
می کنند قادر به خرید خانه نیستند در 
بسیاری از کشورهای توسعه یافته کارخانه 
جات بزرگ با حمایت دولت اقدام به 
ساخت مسکن ارزان قیمت برای نیروی 
کار می کنند باید از این تجربه استفاده 
کرد. این در حالی است که کارگران ما در 
بزرگترین بنگاه های اقتصادی این مزایا 

ندارند. را 
باید تأمین مسکن کارگران در قالب قانون 
در بنگاه های اقتصادی آماده سازی شود و 
در راستای رفع مشکات معیشت کارگران 
اجرایی شود در شأن جمهوری اسامی 
نیست که کارگران سال ها در انتظار خانه 

دار شدن بمانند.
بسیاری از کارگران در تأمین معیشت 
و کالاهای اساسی نیز با مشکل روبه رو 
با حمایت دولت  هستند، کارفرماها 
می توانند تعاونی هایی را به تأمین کالاهای 
اساسی کارگران اختصاص دهند تا بتوانند 
کالاها را ارزان قیمت و بدون واسطه تأمین 
کنند یا مانند گذشته بن های کارگری 
را در نظر بگیرند تا بر اساس آن حداقل 

کارشناسان مسائل 
کار معتقدند باید 
رواج قراردادهای 

کوتاه مدت، موقت و 
سفید امضا برچیده 

شود تا کارگران با 
تضمین آینده شغلی 

بتوانند روی شغل 
خود تمرکز کنند

حذف 
قراردادهای 

موقت کارگری


